CÂMARA DOS DEPUTADOS DO BRASIL

Deputado Pedro Uczai – PT/SC

Câmara dos Deputados – Anexo IV – Gabinete 229 – CEP: 70160-900 – Brasília – DF

Fone: (61) 3215-5229 Fax: (61) 3215-2229

COMISSÃO ESPECIAL DESTINADA A PROFERIR PARECER AO PROJETO DE LEI

Nº 6670, DE 2016, DA COMISSÃO DE LEGISLAÇÃO PARTICIPATIVA, QUE

"INSTITUI A POLÍTICA NACIONAL DE REDUÇÃO DE AGROTÓXICOS (PNARA) E

DÁ OUTRAS PROVIDENCIAS" – PL 6670/16

REQUERIMENTO Nº        DE 2018

(Do Sr. Pedro Uczai PT/SC)

Requer a realização de audiência pública para

debater a agricultura orgânica e agroecológica

no Brasil.

Senhor Presidente,

Requeiro a V. Exa., nos termos do Regimento Interno da Câmara dos Deputados, a

realização de audiência pública para debater o tema Agricultura de base ecológica:

produção e produtividade em pequena, média e grande escala.

Requeremos, ainda, sejam convidados para participar da audiência pública, a Sra.

Flávia Londres, da Articulação Nacional de Agroecologia; um representante da

Cooperativa de Produção Agropecuária Nova Santa Rita; representante da

COOPERAPAS - Cooperativa Agroecológica dos Produtores Rurais e de Água Limpa

da Região Sul de São Paulo; Pedro Paulo Diniz - Fazenda da Toca; Joey do Valle -

Fazenda Malunga; e Leontino Balbo Jr. - Empresa Native.

JUSTIFICATIVA

O desenvolvimento da agricultura de base ecológica no Brasil constitui ponto central

para os debates acerca da implementação de uma política nacional de redução do uso

CÂMARA DOS DEPUTADOS DO BRASIL

Deputado Pedro Uczai – PT/SC

Câmara dos Deputados – Anexo IV – Gabinete 229 – CEP: 70160-900 – Brasília – DF

Fone: (61) 3215-5229 Fax: (61) 3215-2229

dos agrotóxicos. Especificamente a audiência pública proposta subsidiará os trabalhos

da subrelatoria sobre o tema.

Por ser de extrema necessidade e oportunidade rogo aos nobres pares que

aprovem o presente requerimento.

Sala de Comissões, 04 de junho de 2018

Dep. Pedro Uczai (PT/SC)